
高知県立林業学校の「短期課程」では、小規模林業実践者の方などを対象に、下記の研修を県下３地区で実施しております。

安全なかかり木処理の実践、
林業現場でのヒヤリハット

6/15（木） 10/16(月） 2/1（木）

（小規模養成①）

支援センター 土佐町 四万十市

伐木等の業務に係る特別教育
（チェンソー）、刈払機取扱
作業者安全衛生教育

4/17（月）
～21（金）

10/2（月）
～6（金）

1/22（月）
～26（金）

（小規模養成②）

支援センター 土佐町 四万十市

搬出間伐の技術（伐倒、搬出
の実践）及び災害に強い作業
道づくりの技術（初級）

5/16（火）
～19（金）

9/19（火）
～22（金）

11/7（火）
～10（金）

（小規模養成③）

支援センター 土佐町 四万十町

AM 林業用刃物の手入れ使用
方法について／PM　林業機械
メンテナンス研修（小型・掘
削、林業用機械）

6/16（金） 9/15（金） 2/6（火）

（小規模養成④）

支援センター 土佐町 四万十市

林業用具の取扱と体験で学ぶ
力学について

5/31（水） 9/12(火） 2/7（水）

（小規模養成⑤）

支援センター 土佐町 四万十市

災害に強い作業道づくりの技
術・ヘアピンカーブの設定
（上級）

11/27
（月）～

12/1（金）
－ －

（初級研修済み者、経験者を
対象）

支援センター － －

（上記の表の「支援センター」については、当センターのことです。）

高知地区
（研修日・研修会場）

高知県立林業学校「短期課程」研修　　移動教室

嶺北地区
（研修日・研修会場）

幡多地区
（研修日・研修会場）

５名程度 2,550円

１０名程度 510円

１０名程度 510円

１０名程度 無料

５名程度 2,040円

研修内容
(研修科目）

募集人員 受講料

１０名程度 無料


